

Tidligere overbibliotekar ved Risø Bibliotek Eva Pedersen 1922 – 2004

Nekrolog

Af Birgit Pedersen



Birgit Pedersen
Overbibliotekar
Risø Bibliotek

Afdelingen for Informationsservice
birgit.pedersen@risoe.dk

Eva Pedersen døde den 3. februar, 81 år gammel.

Eva var uddannet folkebibliotekar, men hendes karriere blev inden for fag- og forskningsbiblioteker. I årene 1947 – 1957 opholdt hun sig i USA hvor hun blandt andet arbejdede som bibliotekar ved Dun & Bradstreet. Da hun kom tilbage til Danmark, arbejdede hun først som bibliotekar hos Kann Rasmussen og derefter på Risø Bibliotek. I 1965 blev hun overbibliotekar på Risøs bibliotek, en post hun havde til hun i 1987 gik på pension.

Udviklingen af Risø Bibliotek var en hjertesag for Eva. Hun var en målrettet og respekteret leder, som satte en stor ære i at biblioteket gav en høj service til Risøs forskere så de hurtigt fik al den information de havde brug for i deres forskning. Det forudsatte et meget tæt samarbejde mellem forskerne og bibliotekspersonalet. Eva var således med til at grundlægge den tradition for tæt samarbejde som har været så afgørende for udviklingen fra en ren biblioteksfunktion til i dag at være Risøs kompetencecenter for information, kommunikation og IT-anvendelse.

Selvom edb/IT aldrig blev noget Eva kom til at mestre personligt, var hun meget tidligt opmærksom på de muligheder ny teknologi gav i biblioteksarbejdet og i hele vidensformidlingsprocessen. Det var faktisk lidt revolutionerende da Eva i 1968 kunne annoncere at Risøs tidsskriftliste

nu blev skrevet på en hulstrimmel, som blev indlæst i en GIER-regnemaskine, der skrev oversigten ud på en lineskriver!

Eva var også tidligt optaget af erhvervslivets informationsbehov, og det var nok hendes arbejde i de private virksomheder Dun & Bradstreet og Kann Rasmussen der var baggrunden herfor. I 1969 var hun med til at starte udgivelsen af Dansk Teknisk Litteraturselskabs "Fører for firmabiblioteker", og hun blev senere hovedredaktør af vejviseren. Det var en oversigt over danske firma- og forskningsbiblioteker med tekniske og økonomiske specialer, og den var et udtryk for et ønske om at øge erhvervslivets forståelse for faglitteraturens betydning og for at fremme kontakten mellem offentlige biblioteker og erhvervslivet.

Eva var også på banen da der i 60'erne blev en voksende erkendelse i den vestlige verden af betydningen af at følge med i den russiske litteratur. Mange videnskabsmænd havde begået den fejl at tro at den russiske forskning var langt bagud. Erkendelsen af betydningen af russisk litteratur førte blandt andet til "cover-to-cover"-oversættelser af russiske tidsskrifter og til oprettelsen af European Translations Centre, som indsamlede oversættelser af enkelt-artikler. For en forskningsinstitution som Risø var adgang til russisk litteratur af meget stor betydning, og Eva Pedersens engagement heri førte til at DTC – Danish Translations Centre – fik til

huse på Risø Bibliotek og at biblioteket i mange år udgav en årlig fortegnelse over oversatte tidsskrifter. Og i øvrigt at biblioteket i mange år selv havde en russisk translør ansat.

Eva var i det hele taget meget opmærksom på behovet for internationalt samarbejde for at opnå den mest effektive informationsudveksling. Allerede i 1967 indgik Risø Bibliotek (dengang Atomenergikommissionens bibliotek) en samarbejdsaftale med den amerikanske atomenergikommission om udveksling af information om atomenergilitteratur. Denne aftale blev fulgt op af internationale aftaler om opbygning af energiinformationssystemer og er baggrunden for at Risø Bibliotek i dag på Energistyrelsens vegne deltager i opbygningen ETDE World Energy Base (<http://www.etde.org/etdeweb/>).

Evas faglige indsats var stor, og hendes virke har sat sig tydelige spor.

Jeg lærte Eva meget godt at kende og ved også at hun var et menneske med stor medfølelse og altid parat med hjælp når der var brug for det.

Æret være hendes minde.